



Município de Dois Vizinhos

ANEXO I – NOVO TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL - COM LOTE EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, LOTE COM COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E LOTE ABERTO À AMPLA CONCORRÊNCIA, por um período de 6 (seis) meses.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

2.1. O presente instrumento apresenta a especificação, quantidade, e valor máximo estimado para cada item, objeto do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2018**. Deverão ser rigorosamente atendidas às especificações constantes na tabela abaixo e observados dos esclarecimentos constantes deste anexo:

LOTE: 1 - LOTE EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESA E EMPESA DE PEQUENO PORTE						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	1875	ABAIXADOR de língua de madeira, descartável, 13,50 cm, convencional, 1,50 cm, 2 mm pacotes com 100 unidades.	150,00	UN	4,10	615,00
2	621	AGULHA Descartável 25x7cm hipodérmica 25x7cm (caixa com 100 unidades) corpo em aço inox siliconizado, bisel curto, conector em plástico luer, protetor plástico.	100,00	CX	8,60	860,00
3	622	AGULHA DESCARTÁVEL 25x8cm hipodérmica 25x8cm (caixa com 100 unidades) corpo em aço inox siliconizado, bisel curto, conector em plástico luer, protetor plástico.	100,00	CX	9,00	900,00
4	4962	AGULHA DESCARTAVEL 13x4,5 hipodérmica 13 x 4,5 (caixa com 100 unidades) corpo em aço inox siliconizado, bisel curto, conector em plástico luer, protetor plástico.	100,00	CX	9,00	900,00
5	8381	AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12cm hipodérmica desc. 40x12 40 x 12cm - (caixa com 100 unidades) corpo em aço inox siliconizado, bisel curto, conector em plástico luer, protetor plástico.	100,00	CX	8,00	800,00
6	1203	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% 01 l	300,00	UN	5,19	1.557,00
7	189	ALGODAO HIDROFILO EM ROLO 500g	500,00	UN	11,57	5.785,00
8	32638	APARELHO DE PRESSÃO COM HASTE EM ALUMÍNIO produto livre de mercúrio, visor claro que permite fácil visualização, tubo em espiral para as braçadeiras e compartimento traseiro para armazenamento da braçadeira e pêra. com manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro. aprovado pelo INMETRO.	6,00	UN	448,00	2.688,00
9	33508	APARELHO DE PRESSAO DIGITAL AUTOMATICO DE BRAÇO características mínimas: memória para 30 resultados com hora e data.	2,00	UN	139,90	279,80
10	462	ATADURA 10cm pacote c/ 12 unidades, 10cm x 1,80m, tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm².	500,00	UN	8,25	4.125,00
11	17707	ATADURA 12cm pacote c/ 12 unidades, 12cmx 1,80m, tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm².	600,00	UN	10,30	6.180,00
12	463	ATADURA 15cm pacote c/ 12 unidades, 15cm x 1,80m , tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm².	600,00	UN	12,85	7.710,00



Município de Dois Vizinhos

13	17708	ATADURA 20cm pacote c/ 12 unidades, 20cm x 1,80 m, tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm².	300,00	UN	17,15	5.145,00
14	17705	ATADURA 8cm pacote c/ 12 unidades, 8cm x 1,80m, tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 13 fios/cm².	300,00	UN	7,50	2.250,00
15	32640	ATADURA DE ALGODÃO 10 CM em fibras 100% algodão cru e hidrofóbico. baixo teor de impurezas, rolo de manta uniforme, não estéril, hipoalergênica. 10 cm x 1m. pacote com 12 unidades.	50,00	PCT	8,05	402,50
16	32641	ATADURA DE ALGODÃO 15 CM em fibras 100% algodão cru e hidrofóbico. baixo teor de impurezas, rolo de manta uniforme, não estéril, hipoalergênica. 15 cm x 1m. pacote com 12 unidades.	50,00	PCT	12,08	604,00
17	32639	ATADURA DE ALGODÃO 8 CM em fibras 100% algodão cru e hidrofóbico. baixo teor de impurezas, rolo de manta uniforme, não estéril, hipoalergênica. 8 cm x 1m. pacote com 12 unidades.	50,00	PCT	6,64	332,00
18	6318	ATADURA GESSADA 10 cm em tecido tipo gaze, tempo de secagem 2 a 3 minutos, medindo 10cm x 4m , 100% algodão ,cor branca, isenta de amido e alvejante óptico.	50,00	UN	1,72	86,00
19	32461	ATADURA GESSADA 15cm em tecido tipo gaze, tempo de secagem 2 a 3 minutos, medindo 15 cm x 3m, 100% algodão, cor branca, isenta de amido e alvejante óptico. unidade	50,00	UN	3,35	167,50
20	26053	ATADURA GESSADA 20 cm em tecido tipo gaze, tempo de secagem 2 a 3 minutos, medindo 20 cm x 4m , 100% algodão ,cor branca, isenta de amido e alvejante óptico.	100,00	UN	4,44	444,00
21	32642	ATADURA GESSADA 8 CM em tecido tipo gaze, tempo de secagem 2 a 3 minutos, medindo 8 cm x 2m, 100% algodão, cor branca, isenta de amido e alvejante óptico. unidade	100,00	UN	1,21	121,00
22	17832	BANDEJA INOX RETANGULAR 30X20X4cm.	12,00	UN	61,20	734,40
23	17791	BOBINA GRAU CIRURGICO 15cmx100 bobina grau cirúrgico+ filme laminado poliéster/polietileno 60g/tamanho 15cm x 100 m.	200,00	UN	95,40	19.080,00
24	32643	BOBINA GRAU CIRURGICO 40CMX100M Bobina grau cirúrgico+ filme laminado poliéster/polietileno 60g/tamanho 40 cm x 100m.	20,00	UN	255,00	5.100,00
25	32644	BOBINA GRAU CIRURGICO 50CMX100M Bobina grau cirúrgico+ filme laminado poliéster/polietileno 60g/tamanho 50 cm x 100m.	20,00	UN	279,00	5.580,00
26	1878	BOLSA para coleta de drenagem urinária por sistema fechado (coletor de urina por sistema fechado) capacidade: 2.000ml - usada em casos de incontinência urinária.	500,00	UN	0,51	255,00
27	33492	CAIXA PLÁSTICA 20 L Tam 41X29X25 cm organizadora transparente com tampa e trava de segurança.	20,00	UN	24,90	498,00
28	33493	CAIXA PLÁSTICA 50 L Tam 59X38X34 cm organizadora transparente com tampa e trava de segurança.	20,00	UN	52,08	1.041,60
29	33872	CAIXA TÉRMICA DE 15 LITROS Sistema prático de abertura. Possui alça lateral embutida e alça tiracolo, mais prática para transportar; Isolamento térmico em EPS; Boa eficiência térmica.	50,00	UN	127,43	6.371,50
30	33873	CÂNULA DE GUEDEL Nº0 Cânulas em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	20,00	UN	3,82	76,40
31	33874	CÂNULA DE GUEDEL Nº1 Cânulas em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de	20,00	UN	3,82	76,40



Município de Dois Vizinhos

		sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.				
32	33875	CÂNULA DE GUEDEL N°2 Cânulas em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	20,00	UN	3,82	76,40
33	33876	CÂNULA DE GUEDEL N°3 - Cânulas em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	20,00	UN	3,82	76,40
34	33877	CÂNULA DE GUEDEL N°4 Cânulas em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	20,00	UN	3,82	76,40
35	33878	CÂNULA DE GUEDEL N°5 Cânulas em PVC, siliconizada, transparente, com orifício de calibre adequado para introdução de sonda de aspiração, resistente aos meios de esterilização, atóxica. Embalada individualmente e que contenha externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	20,00	UN	3,82	76,40
36	33879	CARRO DE ARMAZEM Características mínimas: capacidade de carga de 120 kg, acabamento em esmalte sintético nas medidas (AxLxC) mm: 1220 x 500 X 580. Estrutura em tubo de aço barra e reforço lateral e transversal, roda maciça de 250mm e base com travessa para volumes menores.	10,00	UN	141,50	1.415,00
37	33880	CARRO DE EMERGÊNCIA Características mínimas: carro confeccionado em aço com acabamento em pintura na cor cinza claro, com 1 bandeja para desfibrilador, possui 1 suporte de soro em aço inox, regulagem de altura com 4 ganchos, regulagem através de manipulador, suporte para desfibrilador, 3 gavetas com altura mínima 160mm, 1 calha de tomada com 4 tomadas e cabo de 1m, 1 suporte para cilindro de oxigênio com velcro, 1 tábua de massagem cardíaca em acrílico, 1 divisória com 8 compartimentos cada na primeira gaveta, 4 rodízios giratórios de Ø100mm, sendo dois com travas, Sistema de lacre único para todas as gavetas, Puxadores em aço.	15,00	UN	2.232,50	33.487,50
38	33881	CATETER INTRA VENOSO 18G periférico abocath 18g x 1,00"/ 0,9 x 25 mm, estéril, com capa de segurança.	700,00	UN	1,09	763,00
39	8325	CATETER OXIGENOTERAPIA polipropileno maleável, óculos com anel de ajuste, oxigenoterapia, descartável, prolongamento ajustável.	400,00	UN	0,91	364,00
40	8240	CATETER VENOSO 22G periférico abocath 22 g x 1,00"/ 0,9 x 25 mm, estéril, com capa de segurança.	700,00	UN	1,19	833,00
41	2196	CATETER VENOSO 24G periférico abocath 24 g x 1,00"/ 0,9 x 25 mm, estéril, com capa de segurança.	1.500,00	UN	1,07	1.605,00
42	33510	CINTO PARA PRANCHA DE RESGATE com 3 unidades coloridas.	100,00	KIT	14,13	1.413,00
43	33516	COBERTOR MANTA TERMICA aluminizado 2,10x1,40 resgate	20,00	UN	5,13	102,60
44	33882	COLAR CERVICAL TAM G Confeccionado em plástico rígido (polietileno) perfurado para melhor ventilação, apoio mandibular	20,00	UN	25,30	506,00



Município de Dois Vizinhos

		(queixo), bordas de curvim acolchoadas, protetor atalhado e fecho com velcro.				
45	33883	COLAR CERVICAL TAM M Confeccionado em plástico rígido (polietileno) perfurado para melhor ventilação, apoio mandibular (queixo), bordas de curvim acolchoadas, protetor atalhado e fecho com velcro.	20,00	UN	25,30	506,00
46	33884	COLAR CERVICAL TAM P Confeccionado em plástico rígido (polietileno) perfurado para melhor ventilação, apoio mandibular (queixo), bordas de curvim acolchoadas, protetor atalhado e fecho com velcro.	20,00	UN	25,30	506,00
47	6259	COLETOR DE MATERIAIS perfurocortantes 13 litros de papelão amarelo 13 litros.	300,00	UN	4,42	1.326,00
48	6261	COLETOR PARA MATERIAIS perfurocortantes 7 litros de papelão amarelo 07 litros.	300,00	UN	3,16	948,00
49	31652	COLETOR URINARIO TIPO URIPEN N.º 4	200,00	UN	3,40	680,00
50	32647	COMADRE EM AÇO INOX Características mínimas: dimensões 40 x 28 cm, capacidade: 3.5 l. (Com registro na ANVISA)	25,00	UN	165,00	4.125,00
51	32230	CONJUNTO DE UMIDIFICADOR DE AR COMPRIMIDO Tampa em Nylon. Frasco plástico de 250 ml. Tubo com borbulhador que permite a circulação das partículas. 01 Máscara.Adulto.01 Extensor em PVC.	100,00	UN	29,90	2.990,00
52	32649	COTONETES COM HASTES FLEXÍVEIS com ponta de algodão, caixa com 75 unidades.	100,00	CX	1,99	199,00
53	10580	DETERGENTE ENZIMATICO ECE - estabilidade comprovada das enzimas, que se traduz em ação rápida e eficácia superior na remoção de resíduos orgânicos, carga microbiana e biofilme, durante todo o período de validade da solução. fórmula especial com enzimas e tensoativos sinérgicos que garantem a alta eficácia da limpeza, mesmo em presença de material biológico ressecado.com 1 litro. a base de amilase, protease e lipase.	150,00	L	24,00	3.600,00
54	8376	EQUIPO DE INFUSAO MACROGOTAS PVC cristal, mín. 120 cm, câmara flexível c/filtro ar, bureta rígida c/alça, c/injetor, mín.150 ml, macrogotas.	2.500,00	UN	6,50	16.250,00
55	32650	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL com lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara flexível para visualização gotejamento, extensão em PVC azul, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer ou conector escalonado específico para administração de soluções enterais. estéril. atóxico apirogênico.	1.000,00	UN	2,00	2.000,00
56	17715	ESCALPE 21G tubo PVC, asas leves, flexíveis, conector luer cônico rígido, 21 g, coleta sangue vácuo, adaptador luer coleta.	1.000,00	UN	0,30	300,00
57	17716	ESCALPE 23 G tubo PVC, asas leves, flexíveis, conector luer cônico rígido, 23 g, coleta sangue vácuo, adaptador luer coleta.	1.500,00	UN	0,30	450,00
58	17717	ESCALPE 25 G tubo PVC, asas leves, flexíveis, conector luer cônico rígido, 25 g, coleta sangue vácuo, adaptador luer coleta.	1.000,00	UN	0,30	300,00
59	7756	ESPARADRAPO TECIDO impermeável, 100 mm, 4,50 m, impermeável, massa adesiva de zinco, cor da pele, tecido de algodão.	250,00	UN	8,99	2.247,50
60	9596	ESPECULO DESCARTAVEL grande polietileno, vaginal, grande, estéril, descartável, sem lubrificação.	600,00	UN	1,05	630,00
61	3609	ESPECULO DESCARTAVEL médio polietileno, vaginal, médio, estéril, descartável, sem lubrificação.	1.500,00	UN	1,40	2.100,00
62	2195	ESTETOSCOPIO ADULTO 71cm	80,00	UN	99,90	7.992,00



Município de Dois Vizinhos

63	33886	ESTOJO PERFURADO AÇO INOX estojo para esterilização em aço inox, perfurado, tamanho 26X12x6 cm	25,00	UN	125,00	3.125,00
64	32651	FIO AGULHADO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO agulha 20mm 3/8 tipo triangular tamanho 5-0, 45cm. caixa com 24 unidades	50,00	CX	35,00	1.750,00
65	32652	FIO AGULHADO DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO agulha 20mm 3/8 tipo triangular tamanho 6-0, 45cm. caixa com 24 unidades	25,00	CX	35,00	875,00
66	32653	FIO CATEGUTE SIMPLES Nº 03 ESTÉRIL absorvível, com agulha 2,0 cm, curva ½, fio 75cm. caixa com 24 unidades.	10,00	CX	82,88	828,80
67	32655	FITA ADESIVA CREPE HOSPITALAR BRANCA fita adesiva de papel crepado saturado e adesivo de borracha natural e resinas sintéticas; resistente e impermeável tamanho 16 mm x 50m	1.000,00	UN	3,15	3.150,00
68	31802	FITA ADESIVA HOSPITALAR microporosa branca, 25 mm x 4,5 m, c/ adesivo acrílico hipoalergênico, dorso não de tecido rayon viscoso.	1.500,00	UN	2,48	3.720,00
69	31561	FIXADOR SPRAY para exame preventivo	50,00	UN	6,22	311,00
70	23125	FRALDA DESCARTAVEL geriátrica extra grande adulto (geriátrica) anatômica, tamanho extra - grande, acima de 90 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas.	30.000,00	UN	2,00	60.000,00
71	6279	FRALDA DESCARTAVEL geriátrica grande adulto (geriátrica), anatômica, tamanho grande, acima de 70 kg até 90kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas.	15.000,00	UN	1,80	27.000,00
72	6280	FRALDA DESCARTAVEL geriátrica médio adulto (geriátrica) anatômica, tamanho médio, de 40kg até 70 kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas.	10.000,00	UN	1,70	17.000,00
73	23124	FRALDA DESCARTAVEL geriátrica pequeno adulto (geriátrica), anatômica, tamanho pequeno até 40kg, flocos de gel, abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas.	5.000,00	UN	1,41	7.050,00
74	3564	FRALDA DESCARTAVEL infantil extra grande anatômica, extra grande, flocos de gel, com elástico nas pernas abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas.	2.500,00	UN	0,83	2.075,00
75	6281	FRALDA DESCARTAVEL infantil médio anatômica, tamanho médio, flocos de gel, com elástico nas pernas abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas	200,00	UN	0,73	146,00
76	33887	FRALDA INFANTIL DESCARTAVEL TAM. G anatômica, tamanho grande, flocos de gel, com elástico nas pernas abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas. Para bebês de 09 à 12 kg.	200,00	UN	0,80	160,00
77	32694	FRALDA INFANTIL DESCARTAVEL TAM. P pequeno infantil, anatômica, flocos de gel, com elástico nas pernas abas antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas. para bebês de 03 à 05 kg.	200,00	UN	0,63	126,00
78	32656	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML Frasco fracionador para soluções enterais, permite tratamento térmico (aquecimento, resfriamento) de soluções, livre de bisfenol-a; tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipos de alimentação enteral, frasco em pé de 300ml graduado com escala de 50 ml, com dispositivo para fixação em suporte; atóxico.	1.500,00	UN	1,30	1.950,00
79	8321	GAZE tipo queijo 13 fios 91cm x 91m três dobras e oito camadas.	750,00	UN	50,00	37.500,00
80	31805	GLICEROL clister 12% sistema fechado estéril tipo frasco com 500ml.	150,00	UN	6,72	1.008,00
81	17817	HIGRÔMETRO + TERMÔMETRO interno e externo digital escala interna do termômetro: -10+50°C / -14+122°F escala	25,00	UN	61,99	1.549,75



Município de Dois Vizinhos

		externa do termômetro: -50+70°C / -56+158°F; escala do higrômetro: 25 a 98% ur resolução do termômetro: 1°C / 1°F; resolução do higrômetro: 1% ur; precisão do termômetro: ±1°C / ±1°F; precisão do higrômetro: ±5% ur dimensões: 137x94x20mm; material: plástico ps peso: 196g máxima e mínima.				
82	32470	HISTERÔMETRO DE COLLIN 28cm para ginecologia produto confeccionado em aço inoxidável.	20,00	UN	47,78	955,60
83	31653	IV FIX FIXADOR ESTERIL 5CM X 7,4CM Composição: dorso de não tecido de poliéster, adesivo acrílico hipoalérgico e liner de papel siliconado.	10,00	CX	133,00	1.330,00
84	33888	KIT LARINGOSCÓPIO MD COMPLETO com 6 Lâminas Curva, Cabo Para Laringoscópio Médio, Tampa da bateria fechada impede líquidos de penetrarem no interior do compartimento, Simples conversão de bateria tradicional por bateria recarregável, por meio de uma tampa de carregamento aberta, Acabamento estriado, tamanho médio, com lâmina Laringoscópio Convencional Curva, tamanhos de 0 até 5, Lâmina de Laringoscópio convencional, As arestas arredondadas da lâmina - Autoclaváveis até 134°C. Acompanha lâmpada.	20,00	UN	490,00	9.800,00
85	1624	KIT MICRONEBULIZADOR ADULTO com conector verde (máscara, copo diluente, cabo de conexão) adulto.	100,00	UN	7,15	715,00
86	31811	KIT MICRONEBULIZADOR PEDIATRICO com conector verde (máscara, copo diluente, cabo de conexão) pediátrico.	50,00	UN	7,15	357,50
87	30044	LAMINA BISTURI Nº 11 aço carbono, nº 11, descartável, estéril, embalada individualmente. embalagem com 100 unidades.	20,00	CX	26,52	530,40
88	1880	LAMINA BISTURI Nº 15 aço carbono, nº 15, descartável, estéril, embalada individualmente embalagem com 100 unidades.	10,00	CX	21,25	212,50
89	33564	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, material plástico resistente quantidade de pilhas 3, tamanho pilha AAA, tipo lapiseira	50,00	UN	29,90	1.495,00
90	33865	LENÇOL DE MACA DESCARTÁVEL 28 g tam. 70 cmx50m 100% celulose.	500,00	UN	7,50	3.750,00
91	31810	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.0 látex natural, 7, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, o par.	500,00	UN	0,94	470,00
92	8322	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.5 látex natural, 7,5 estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, o par.	500,00	PAR	0,94	470,00
93	8323	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.0 látex natural, 8, estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, o par.	200,00	PAR	0,94	188,00
94	8324	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.5 látex natural, 8,5 estéril, comprimento mínimo de 28cm, lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica.	200,00	PAR	0,94	188,00
95	32881	LUVA DE VINIL TAMANHO G sem talco, isento de látex, transparente. Caixa com 100 unidades	50,00	CX	14,65	732,50
96	26074	LUVA PARA PROCEDIMENTO P não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica tamanho p, cx com 100 unidades.	600,00	CX	19,98	11.988,00
97	3591	LUVA PARA PROCEDIMENTO G não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica tamanho g, cx com 100 unidades.	300,00	CX	19,98	5.994,00
98	26073	LUVA PARA PROCEDIMENTO M luva para procedimento não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada	600,00	CX	19,98	11.988,00



Município de Dois Vizinhos

		com pó bioabsorvível, estéril, atóxica tamanho m, cx com 100 unidades.				
99	30045	LUVA PARA PROCEDIMENTO PP não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme, grande, lubrificada com pó bioabsorvível, estéril, atóxica tamanho pp, cx com 100 unidades.	100,00	CX	19,98	1.998,00
100	17732	LUVA PLASTICA descartável pacote com 100 unidades, não estéril.	40,00	PCT	9,12	364,80
101	32284	OTOSCÓPIO Equipamento para exame visual do ouvido. Otoscópio em fibra óptica em material de alta resistência. Lâmpada alógena, lente de aumento de 2.5x e 05 espéculos permanentes de plástico com diâmetros aproximados: 2,5mm-3,0mm-3,5mm-4,0mm- 8,0mm. Possuir regulador de alta e baixa luminosidade e encaixe para visor sobressalente. Possuir cabo em aço inoxidável. Possuir visor articulado ao cabeçote e móvel. Acompanhar lâmpada e visor sobressalente. Apresentar cabo em aço inoxidável de tamanho médio para pilhas. Possuir lupa redonda. Possuir controle de intensidade de luz desejável. Alimentação por pilhas médias comuns. Acompanha estojo reforçado para acondicionamento e transporte, contendo: Lâmpada e visor sobressalente e 5 (cinco) espéculos permanentes de plástico. Garantia de 1 ano. Apresentar Registro no MS/ANVISA, Manual e Catálogo em português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica. (Com registro na ANVISA)	20,00	UN	400,15	8.003,00
102	33507	OXIMETRO DE DEDO PORTATIL com tela colorida	2,00	UN	300,00	600,00
103	6298	P.V.P.I. TÓPICO Embalagem com 1000 ml	100,00	UN	27,66	2.766,00
104	32659	PAPAGAIO EM AÇO INOX dimensões: 26 x 13 cm, capacidade: 1l. (Com registro na ANVISA)	25,00	UN	80,00	2.000,00
105	1044	PINÇA KELLY reta, com 14 cm.	20,00	UN	25,00	500,00
106	8594	PINÇA ANATOMICA DISSECÇÃO 14CM INOX	30,00	UN	13,07	392,10
107	32662	PINÇA CHERON 25CM aço inoxidável	30,00	UN	53,99	1.619,70
108	17771	PINÇA DENTE DE RATO Tamanho 14cm.	20,00	UN	13,00	260,00
109	32663	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM	20,00	UN	22,63	452,60
110	17769	PINÇA KELLY CURVA tamanho 14cm.	20,00	UN	22,72	454,40
111	33889	PINCA KOCHER 14 CM RETA.	15,00	UN	34,56	518,40
112	33497	PLACA DE GELO TÉRMICO REUTILIZÁVEL RÍGIDO 510ML tamanho 22 X 15 X 2 cm gel a base de polímero, neutralizante, água tratada e conservantes	200,00	UN	3,60	720,00
113	32664	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 cm	10,00	UN	24,97	249,70
114	33506	PRANCHA DE RESGATE em polietileno adulto	5,00	UN	280,00	1.400,00
115	19027	PROTETOR SOLAR/ uva/uvb - fator 50 loção cremosa 120 ml.	500,00	UN	18,90	9.450,00
116	33890	PUNCH PARA BIOPSIA DE PELE, material em aço inox estéril, tam 3 mm.	20,00	UN	19,90	398,00
117	33891	PUNCH PARA BIOPSIA DE PELE, material em aço inox estéril, tam 4 mm.	20,00	UN	29,90	598,00
118	33892	PUNCH PARA BIOPSIA DE PELE, material em aço inox estéril, tam 6 mm.	20,00	UN	29,90	598,00
119	33893	PUNCH PARA BIOPSIA DE PELE, material em aço inox estéril, tam 8 mm.	20,00	UN	50,00	1.000,00
120	33895	REANIMADOR DE SILICONE ADULTO (AMBU) COMPLETO com reservatório autoclave adulto material	20,00	UN	174,40	3.488,00



Município de Dois Vizinhos

		confeccionado com silicone 100% grau médico, que apresente flexibilidade e capacidade de esterilização por autoclave a 134°C. Balão de silicone que proporcione excelente expansão e sua flexibilidade permita utilizar com a ponta dos dedos. Conexão rotativa que evite que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição. Válvula Pop-off com limite de pressão ajustada e quando necessário, permita regulagem ou bloqueio. Que apresente todas as conexões em conformidade com as especificações ISSO 10651-4.-Máscaras transparentes que permitam melhor visualização das secreções e verificação da respiração; anel de silicone que permita uma conexão mais fácil, segura e evite desconexões acidentais. Almofada de silicone; válvula de aspiração para oxigênio e reservatório em PVC. Máscara de silicone adulto.				
121	33894	REANIMADOR DE SILICONE PEDIÁTRICO (AMBU) COMPLETO com reservatório autoclave pediátrico material confeccionado com silicone 100% grau médico, que apresente flexibilidade e capacidade de esterilização por autoclave a 134°C. Balão de silicone que proporcione excelente expansão e sua flexibilidade permita utilizar com a ponta dos dedos. Conexão rotativa que evite que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição. Válvula Pop-off com limite de pressão ajustada e quando necessário, permita regulagem ou bloqueio. Que apresente todas as conexões em conformidade com as especificações ISSO 10651-4. Máscaras transparentes que permitam melhor visualização das secreções e verificação da respiração; anel de silicone que permita uma conexão mais fácil, segura e evite desconexões acidentais. Almofada de silicone; válvula de aspiração para oxigênio e reservatório em PVC. Máscara de silicone pediátrica.	20,00	UN	170,05	3.401,00
122	17733	SACO PLASTICO LIXO HOSPITALAR 100 l capacidade 100 l, branco leitoso 75 cm x 105 cm, peça única com tarja vermelha/preta "lixo hospitalar" para descarte de lixo infectadoplástico de alta densidade. pacote com 100 unidades.	100,00	PCT	45,00	4.500,00
123	3593	SERINGA 10 ML sem agulha seringa, polipropileno transparente (plástico), bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha 10ml s/ agulha.	3.000,00	UN	0,45	1.350,00
124	3594	SERINGA 20 ML sem agulha polipropileno transparente (plástico), bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha 20ml s/ agulha.	5.000,00	UN	0,55	2.750,00
125	3707	SERINGA 3ML com agulha polipropileno transparente (plástico), bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha 3ml c/ agulha 25 x 7 cm.	4.000,00	UN	0,25	1.000,00
126	3708	SERINGA 5 ML com agulha polipropileno transparente (plástico), bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha 5ml c/ agulha 25 x 7 cm.	3.000,00	UN	0,35	1.050,00
127	23313	SERINGA descartável 3ml sem agulha	5.000,00	UN	0,23	1.150,00
128	31565	SERINGA descartável 5ml sem agulha	6.000,00	UN	0,24	1.440,00
129	33896	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 12 com aproximadamente 50 cm de comprimento, com 02 furos laterais e 01 furo na ponta. Deve conter conector adaptável a seringas, equipamentos de soró e tubo extensor de látex compatível com n° 204. Deve ser flexível e não dobrável, siliconizada. Embalagem estéril individual, em papel grau cirúrgico mais filme plástico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	100,00	UN	0,90	90,00



Município de Dois Vizinhos

130	33897	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 14 com aproximadamente 50cm de comprimento, com 02 furos laterais e 01 furo na ponta. Deve conter conector adaptável a seringas, equipos de soro e tubo extensor de látex compatível com n° 204. Deve ser flexível e não dobrável, siliconizada. Embalagem estéril individual, em papel grau cirúrgico mais filme plástico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	100,00	UN	1,00	100,00
131	33898	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 16 com aproximadamente 50cm de comprimento, com 02 furos laterais e 01 furo na ponta. Deve conter conector adaptável a seringas, equipos de soro e tubo extensor de látex compatível com n° 204. Deve ser flexível e não dobrável, siliconizada. Embalagem estéril individual, em papel grau cirúrgico mais filme plástico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	100,00	UN	1,00	100,00
132	33899	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 8 Sonda de aspiração traqueal com aproximadamente 50cm de comprimento, com 02 furos laterais e 01 furo na ponta. Deve conter conector adaptável a seringas, equipos de soro e tubo extensor de látex compatível com n° 204. Deve ser flexível e não dobrável, siliconizada. Embalagem estéril individual, em papel grau cirúrgico mais filme plástico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001.	100,00	UN	1,00	100,00
133	32797	SONDA FOLEY 2 VIAS COM BALÃO N°14 100% silicone, 4.70 mm de diâmetro externo e 420 mm de comprimento. duas perfurações laterais, volume máximo de insuflamento de balão 15.0 ml. caixa com 10 unidades.	5,00	CX	4,90	24,50
134	26082	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 16 látex siliconizado, foley, n° 16,2 un, com balão de 30 ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula borracha, 2 vias.	100,00	UN	4,00	400,00
135	26083	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 18 látex siliconizado, foley, n° 18,2 un, com balão de 30 ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula borracha, 2 vias.	200,00	UN	4,00	800,00
136	26084	SONDA FOLEY 2 VIAS N° 20 látex siliconizado, foley, n° 20 un, com balão de 30 ml, superfície lisa, orifícios laterais largos/arred., válvula borracha, 2 vias.	100,00	UN	4,00	400,00
137	32668	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 08 polivinil flexível, transparente, tubo de PVC, atóxica, atraumática, estéril e descartável, comprimento 110 cm. longa	25,00	UN	1,00	25,00
138	32669	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 14 polivinil flexível, transparente, tubo de PVC, atóxica, atraumática, estéril e descartável, comprimento 110cm. longa	25,00	UN	1,18	29,50
139	6310	SONDA NASOGÁSTRICA N.º 16 nasogástrica, polivinilflexível, transparente, n° 16, atóxica, atraumática, estéril e descartável, 104 cm.	25,00	UN	0,95	23,75
140	192	SONDA NASOGÁSTRICA N° 18 nasogástrica, polivinilflexível, transparente, n° 18 atóxica, atraumática, estéril e descartável, 104 cm.	25,00	UN	1,50	37,50
141	30046	SORO FISIOLÓGICO 0,9%, estéril sistema fechado, tipo bolsa, frasco com 100 ml	1.000,00	UN	2,80	2.800,00
142	30047	SORO FISIOLÓGICO 250 ml/esteril/sistema fechado/frasco	2.000,00	UN	3,40	6.800,00
143	30048	SORO FISIOLÓGICO/ FRASCO 1000 ml/estéril/sistema fechado	700,00	UN	6,12	4.284,00



Município de Dois Vizinhos

144	30730	SORO GLICOFISIOLOGICO FRASCO 1000ml/estéril/sistema fechado	200,00	UN	6,43	1.286,00
145	31164	SORO GLICOSE FRASCO 1000 ml/estéril/sistema fechado	200,00	UN	7,31	1.462,00
146	32670	TERMÔMETRO DIGITAL com haste rígida com alarme sonoro, compacto e alta precisão, prova d'água	100,00	UN	15,74	1.574,00
147	17775	TESOURA CIRURGICA IRIS CURVA 12 cm	30,00	UN	20,10	603,00
148	31819	TESOURA CIRURGICA IRIS RETA 10 cm	30,00	UN	17,71	531,30
149	32671	TESOURA MAYO STILLE RETA 15 cm	30,00	UN	32,66	979,80
150	32673	TUBO DE LATEX NÃO ESTÉRIL tamanho 200, interno 3,0 mm, externo 5,5mm. pacote com 15 metros	30,00	UN	21,60	648,00
151	32674	TUBO ENDOTRAQUEAL 3,0 MM POLIVINIL radiopaco, ponta arredondada, sem balão, conector adaptável, superfície lisa, descartável, estéril.	25,00	UN	6,00	150,00
152	32679	TUBO ENDOTRAQUEAL 5,0 mm PVC, orotraqueal/nasotraqueal, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão	25,00	UN	6,00	150,00
153	32678	TUBO ENDOTRAQUEAL 5,5 mm PVC, orotraqueal/nasotraqueal, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão	25,00	UN	6,00	150,00
154	32677	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,0 mm PVC, orotraqueal/nasotraqueal, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão	25,00	UN	6,00	150,00
155	32676	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5 mm PVC, orotraqueal/nasotraqueal, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão	25,00	UN	6,00	150,00
156	32675	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,0 mm PVC, orotraqueal/nasotraqueal, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão.	25,00	UN	6,00	150,00
157	31822	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 mm pvc, orotraqueal/nasotraqueal, 7,5 mm, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão.	25,00	UN	6,00	150,00
158	31823	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0 mm pvc, orotraqueal/nasotraqueal, 8,0 mm, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão.	25,00	UN	6,00	150,00
159	31824	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5 mm pvc, orotraqueal/nasotraqueal, 8,5 mm, conector padrão, graduado, balão de alto volume e baixa pressão.	25,00	UN	6,00	150,00
160	20965	UMIDIFICADOR PVC, 250 ml, com tampa rosca nylon	50,00	UN	22,40	1.120,00
161	32231	VALVULA REDUTORA DE PRESSAO PARA CILINDRO DE OXIGENIO Com fluxômetro . Escala de pressão do manômetro: 0 à 31,5 mpa (0 à 315Kgf/cm²); Corpo em latão cromado; Conexões de entrada e saída em latão cromado; Saída do gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgf/cm²; Conexões de entrada e saída conforme normas ABNT.	20,00	UN	239,00	4.780,00
162	3059	VASELINA LIQUIDA FR 1000ml	20,00	UN	25,20	504,00
TOTAL						474.522,40
LOTE: 2 - LOTE EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPESA DE PEQUENO PORTE						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	33871	ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTÁTIL Aspirador com comandos na parte superior; caixa de proteção do conjunto do	20,00	UN	3.095,20	61.904,00



Município de Dois Vizinhos

		motor, em plástico resistente; ruído menor que 60 dBA; com alça, montado em móvel de estrutura metálica apoiada sobre quatro rodízios giratórios. Registro de agulha, em aço inox. Vacuômetro calibrado até 29 polHg (760 mmHg). Suporte para duas cânulas. Tampão do frasco em silicone autoclavável. Conexão tipo “engate rápido”. Suporte para até dois frascos coletores suspensos. Acompanha: 02 frascos coletores de secreções de alta resistência a impactos e a altas temperaturas (121°C) em plástico autoclavável, com capacidade para no mínimo 2,5 litros cada, graduado em alto-relevo e pedal de acionamento. Fluxo de ar: 0 a 24 lpm. Vácuo: 0 a 22 polHg / 560 mmHg. Medidas externas (LxPxH): 45 x 52 x 120 cm. Alimentação elétrica: 127/220 V AC com chave de comutação. Potência elétrica: 540 VA. Apresentar Registro na ANVISA e catálogo do produto.				
2	32934	DIETA ENTERAL FÓRMULA NUTRIONALMENTE COMPLETA Para a alimentação enteral ou oral, com seus nutrientes em percentuais normais e baixa osmolalidade. Indicada para atender às necessidades nutricionais na manutenção ou recuperação do estado nutricional. Isenta de sacarose, Lactose, Glúten. Podendo conter fibras. Valor calórico 1.2 caloria/ml. (tipo Isosource, Nutriental, Nutrison, Thophic Basic). Embalagem Tetrapark de 1 Litro.	800,00	UN	23,00	18.400,00
3	32690	DIETA ENTERAL NUTRIONALMENTE COMPLETA hipercalórica, normoproteica, com adição de fibras e baixa osmolaridade, isenta de sacarose, lactose e glúten. densidade calórica 1,5 kcal/ml.(tipo: trophic 1.5, isosorce 1.5, ou similar) embalagem tetrapark de 1 litro.	500,00	UN	32,00	16.000,00
4	33885	ESPESSANTE E GELIFICANTE ALIMENTAR Indicado para disfagia, engasgos, dificuldade de engolir, dificuldade de deglutir. Ingredientes: Maltodextrina, espessante goma xantana e gelificante cloreto de potássio. Isento de glutén. Pode conter leite. embalagem com 125 gramas.	200,00	UN	56,85	11.370,00
5	32682	FORMULA INFANTIL em pó, isenta de lactose e sacarose, a base de proteína isolada de soja, malto dextrina e gordura vegetal, vitaminas e minerais atendendo ao codex alimentarius, para lactentes de 0 a 1 ano. (tipo: nan soy, aptamil soja 2, similac sensitive, aptamil pro expert sl, milnutri pronutra soja) lata de 800g.	500,00	UN	65,00	32.500,00
6	32680	FORMULA INFANTIL DE PARTIDA Elaborada para atender as necessidades do lactente até o 6º mês, de alta digestibilidade e enriquecido com ferro, que atenda aos padrões do codex alimentarius fao/oms (tipo: nan 1, nestogeno 1, aptamil 1, milupa 1, similac 1, enfamil 1) lata de 800g.	800,00	UN	36,90	29.520,00
7	32681	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO Elaborada para atender as necessidades da lactente no 2º semestre de vida, enriquecida com ferro, perfil de carboidratos compostos por lactose e maltodextrina, que atenda aos padrões do codex alimentarius fao/oms (tipo: nestogeno 2, aptamil 2, nan 2, enfamil 2, milupa 2, similac 2) lata de 800g.	400,00	UN	34,19	13.676,00
8	32693	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO elaborada para atender as necessidades do lactente no 2º semestre de vida, com proteína hidrolisada, nucleotídeos, dha, ara enriquecida com ferro, perfil de carboidratos compostos por lactose e maltodextrina, que atenda aos padrões do codex alimentarius fao/oms (tipo: nan supreme 2) lata de 800g.	400,00	UN	53,99	21.596,00



Município de Dois Vizinhos

9	32683	FORMULA INFANTIL semi-elementar e hipoalergênica a base de proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, contem tcm e ac. graxos essenciais óleos vegetais e/ou gordura láctea, isento: lactose, soja, glúten e sacarose, vitaminas e sais minerais (tipo alfaré ou pregomim). lata de 400g	600,00	UN	105,90	63.540,00
10	32687	FÓRMULA POLIMÉRICA INFANTIL formula nutricionalmente completa, para crianças maiores de 01 ano de idade, normocalórica, normoproteica, em pó com proteína de alto valor biológico e idr para macro e micro nutrientes. utilizada por via oral ou enteral isento de lactose e glúten. (tipo: fortini sem sabor, nutren jr, pediasure, trophic infant). lata de 400g	800,00	UN	48,50	38.800,00
11	32692	MÓDULO DE PROTEÍNA (indicado para necessidades elevadas de proteínas) para nutrição oral ou enteral. suplemento de proteína de alto valor biológico, contendo 100 caseinato de cálcio. sabor: isento ou natural. em pó. (tipo: resource protein, caseical, protein pt). lata de 400g.	50,00	UN	60,00	3.000,00
12	32689	SUPLEMENTO CALÓRICO PARA ADULTO E IDOSO formula polimerica em pó, enriquecida com vitaminas, minerais, ácidos e fibras solúveis. isento de lactose e glúten. com no mínimo 80% do prazo de validade (tipo: nutridrink max, ensure, nutren 1,0 ou similar). lata de 400g.	800,00	UN	72,00	57.600,00
TOTAL						367.906,00
LOTE: 3 - LOTE AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	32648	COMPRESSAS DE GAZES 13 fios hidrófilas 100% algodão, não estéril, 10 cm x10 cm, alvejadas e isenta de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corante corretivo e alvejante óptico. não estéril. embalagem com 500 unidades.	1.875,00	PCT	44,70	83.812,50
TOTAL						83.812,50
LOTE: 4 - LOTE COTA RESERVADA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	32648	COMPRESSAS DE GAZES 13 FIOS HIDRÓFILAS 100% algodão, não estéril, 10 cm x10 cm, alvejadas e isenta de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corante corretivo e alvejante óptico. não estéril. embalagem com 500 unidades.	625,00	PCT	44,70	27.937,50
TOTAL						27.937,50

2.2. Os produtos deste processo não constam na tabela CMED.

3. ENTREGA: PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

3.1. Os produtos, objetos desta licitação, deverão ser entregues nos locais indicados no ato da solicitação (sem ônus de entrega), mediante autorização da Secretaria de Saúde.

3.2. A empresa vencedora deverá atender as solicitações no prazo máximo de 8 (oito) dias, contados do momento do recebimento da requisição de compras dos produtos.

3.3. Os produtos deverão atender às exigências de qualidade, observados os padrões, legislação, regras e normas baixadas pelos órgãos competentes.



Município de Dois Vizinhos

3.4. Os produtos deverão ter no mínimo 70% (setenta por cento) do prazo de validade do fabricante a transcorrer.

3.5. Comprovado que o produto fornecido não corresponde às especificações constantes da proposta ou apresente irregularidade e/ou defeito, será notificado o contratado, obrigando-se este a substituí-lo, no prazo máximo de 5 (cinco) dias após a notificação, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital.

3.6. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicados à Contratada sanção prevista no edital e na legislação vigente.

3.7. A empresa proponente deverá incluir na contraprestação todos os custos, inclusive a despesa de entrega dos produtos.

SERÃO DESCLASSIFICADAS AS EMPRESAS QUE:

ALTERAREM AS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS OU SERVIÇOS DESCRITOS NESTE ANEXO;

NÃO APRESENTAREM A MARCA OU PROCEDÊNCIA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS OFERTADOS, CONFORME SOLICITADO NO ITEM 5 DO EDITAL.



Município de Dois Vizinhos

**ANEXO II - (MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)
REGISTRO DE PREÇOS - ATA Nº
PREGÃO Nº 117/2018**

Aos dias do mês de do ano de dois mil e dezoito, o Município de Dois Vizinhos, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.205.640/0001-08, com sede na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, na Avenida Rio Grande do Sul, 130 - centro, doravante denominado Prefeitura, representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor Raul Camilo Isotton, nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e do Decreto Municipal nº 7999/2010, em face da classificação das propostas apresentada no **Pregão Presencial nº 117/2018**, por deliberação do Pregoeiro, devidamente homologada e publicada no jornal Oficial do Município de Dois Vizinhos, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa classificada em primeiro lugar, observadas as condições do Edital que rege o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

....., sediada na, nº....., na cidade de, Estado do, inscrita no CNPJ sob o nº e Inscrição Estadual sob o nº....., doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu responsável legal o Sr., portador do RG nº e do CPF nº

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA A FARMÁCIA MUNICIPAL - COM LOTE EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, LOTE COM COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E LOTE ABERTO À AMPLA CONCORRÊNCIA, por um período de 6 (seis) meses, conforme edital e proposta que ficam fazendo parte integrante deste instrumento.

Tabela

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Os preços dos produtos estão registrados na tabela acima, perfazendo um total de R\$(.....).

Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do § 4º do artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de preços terá a duração de **6 (seis) meses**, a partir da data da sua assinatura, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos períodos, limitando a sua duração a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORNECIMENTO

O fornecimento dos **produtos** obedecerá à conveniência e as necessidades da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos.

A **Secretaria Municipal de Administração e Finanças, através do Departamento de Compras e Licitações**, efetuará seus pedidos a Detentora da Ata através de Requisição de Compra, mediante comprovante de recebimento, o qual deverá conter no mínimo:

- a) número da Ata;
- b) número da Licitação;
- b) identificação da empresa;
- c) número do item e descrição;
- d) quantidade;
- d) valor constante da Ata;
- e) data
- f) nome e assinatura do solicitante.
- g) deverá constar na Nota Fiscal o lote de fabricação do produto e data de vencimento do mesmo.

Os produtos deverão atender rigorosamente as especificações exigidas pela Prefeitura.



Município de Dois Vizinhos

CLÁUSULA QUINTA – ENTREGA: PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

Os produtos, objetos desta licitação, deverão ser entregues nos locais indicados no ato da solicitação (sem ônus de entrega), mediante autorização da Secretaria de Saúde.

A empresa vencedora deverá atender as solicitações no prazo máximo de 8 (oito) dias, contados do momento do recebimento da requisição de compras dos produtos.

Os produtos deverão atender às exigências de qualidade, observados os padrões, legislação, regras e normas baixadas pelos órgãos competentes.

Os produtos deverão ter no mínimo 70% (setenta por cento) do prazo de validade do fabricante a transcorrer.

Comprovado que o produto fornecido não corresponde às especificações constantes da proposta ou apresente irregularidade e/ou defeito, será notificado o contratado, obrigando-se este a substituí-lo, no prazo máximo de 5 (cinco) dias após a notificação, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital.

Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicados à Contratada sanção prevista no edital e na legislação vigente.

A empresa proponente deverá incluir na contraprestação todos os custos, inclusive a despesa de entrega dos produtos.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados em até **30 (trinta) dias**, contados a partir da entrega do objeto, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela Administração, e acompanhado da respectiva Nota Fiscal, certidões negativas do **CNDT, INSS, FGTS e MUNICIPAL**.

O respectivo pagamento somente será efetuado após efetivo cumprimento das obrigações assumidas decorrentes da contratação, em especial ao art. 55, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93.

As notas fiscais deverão ser entregues no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos.

As notas fiscais, após aceitas pelo Departamento de Compras e Licitações, serão encaminhadas ao Setor empenho para providências e posterior pagamento.

O faturamento deverá ser feito através de nota fiscal da empresa que participou da licitação e deverá conter:

A modalidade e o número da Licitação;
O número da Ata e da Requisição de Compras;
Se a empresa for optante do Simples Nacional, deverá constar na Nota Fiscal.

A data para entrega das Notas Fiscais será até o dia 25 (vinte e cinco) de cada mês, após esta data, deverão ser encaminhadas a partir do primeiro dia do mês subsequente.

O município receberá apenas notas fiscais emitidas eletronicamente, conforme legislação vigente, exceto para prestação de serviços.

As empresas com sede em outros Estados que ainda não se adequaram ao sistema de Notas eletrônicas, poderão emití-las conforme legislação vigente no Estado sede.

As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas e seu vencimento ocorrerá 15 (quinze) dias após a data da sua reapresentação.

Poderá a Prefeitura sustar o pagamento de qualquer fatura no caso de inadimplemento da CONTRATADA relativamente à execução do contrato, recaindo sobre a mesma as penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93.

Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitação ocorrerão por conta dos recursos constantes na Lei Orçamentária vigente.



Município de Dois Vizinhos

DOTAÇÃO			
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
2018	02951	08.001.10.301.0007.2063	00494

Em exercícios futuros, correspondentes à vigência do contrato, a despesa ocorrerá à conta de dotações orçamentárias próprias para atendimento de despesas da mesma natureza.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

Caberá ao(a) Sr.(a)(*) portador(a) do RG sob nº e inscrito(a) no CPF/MF sob nº, representante da CONTRATADA, a responsabilizar-se por: (** nome indicado no termo de indicação do responsável*)

Garantir o cumprimento das atividades, de acordo com as diretrizes estabelecidas para sua realização.

Reportar-se ao fiscal de contrato quando necessário, adotando as providências pertinentes para a correção das falhas detectadas.

Fica credenciado pela Administração do Município, como gestor da Ata de Registro de Preços o secretário da pasta da Secretaria de Saúde o Sr. Edson Spiassi e para fiscalização, bem como prestar toda assistência e orientação que se fizerem necessárias, a servidora Nelciane Moretto Estivalet, fone: 46 3581 5700, junto ao representante da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas, as quais, se não sanadas no prazo estabelecido, serão objeto de comunicação oficial à CONTRATADA, para aplicação das penalidades cabíveis.

A fiscalização para cumprimento da presente Ata, por parte da Prefeitura, poderá ser alterada, a qualquer tempo, mediante autorização da Prefeitura e posterior comunicação à CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – DO ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS

O Departamento de Compras e Licitações, na qualidade de gerenciador da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos trimestralmente, os preços dos produtos e avaliará o mercado constantemente, podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, convocando os fornecedores para negociar os valores nos termos do art.17 do Decreto 7892/2013, combinado com o disposto no art. 65 da Lei 8.666/93.

Os preços registrados serão confrontados periodicamente, verificando a compatibilidade com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

A Administração Municipal, no caso de comprovação dos preços registrados serem maiores que os vigentes no mercado, convocará (ao) o(s) signatário(s) da Ata de Registro de Preços para promover a renegociação dos preços de forma a torná-los compatíveis com os de mercado.

Em caso de recusa do(s) signatário(s) da Ata em aceitar a renegociação, o Município procederá a aquisição do(s) item(ns) por outros meios, respeitando o disposto na legislação.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA

A Ata poderá ser cancelada de pleno direito total ou parcialmente, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que a CONTRATADA assista o direito a qualquer indenização, se esta:

Falir, entrar em concordata ou ocorrer dissolução da sociedade.

Sem justa causa, e prévia comunicação à Prefeitura, suspender a execução dos serviços.

Infringir qualquer cláusula desta Ata e/ou da Lei Federal nº 8.666/93.

Não cumprir ou cumprir irregularmente as cláusulas desta Ata, especificações ou prazos.

Recusar a redução do preço ao nível dos praticados no mercado, conforme Decreto Municipal nº 7999/2010.

O cancelamento do Registro de Preços poderá ainda ocorrer quando houver:

a) Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do objeto contratado.



Município de Dois Vizinhos

- b) Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditivo da execução do Contrato.
- c) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Prefeitura.
- d) Pelo atraso superior a 90 (noventa) dias do pagamento devido pela Prefeitura, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação, caso em que sua decisão deverá ser comunicada por escrito à Administração Municipal.

A solicitação da CONTRATADA, para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultado à Prefeitura a aplicação das penalidades previstas nesta Ata, caso não aceitas as razões do pedido.

A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nesta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao respectivo processo administrativo.

No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da CONTRATADA, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

A recusa da licitante vencedora em retirar e devolver devidamente assinada a Ata de Registro de Preços importará na aplicação de multa correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor constante da proposta, nos itens que forem objeto de registro. A recusa se configura a partir do 5º (quinto) dia da data da notificação para retirada e devolução devidamente assinada.

O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto adquirido, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantindo o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

Pela inexecução total ou parcial do contrato ou instrumento equivalente e pelo descumprimento das normas e legislação pertinentes à execução do objeto contratual que acarrete a rescisão do contrato ou instrumento equivalente, a Prefeitura do Município de Dois Vizinhos, poderá, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar à empresa contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

A aplicação das sanções administrativas não exclui a responsabilização do licitante por eventuais perdas e danos causados ao Município de Dois Vizinhos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de Dois Vizinhos, com preferência expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A execução do contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios de teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93, combinado com o inciso XII, do art. 55, do mesmo diploma legal.

Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital do **Pregão Presencial nº 117/2018** e a proposta da detentora da Ata conforme estabelece a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, naquilo que não contrariar as presentes disposições.

A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Pregão Presencial nº 117/2018**.

Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor **Raul Camilo Isotton**, Prefeito do Município de Dois Vizinhos, e pelo Sr. -----, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata.



Município de Dois Vizinhos

Dois Vizinhos, de de 2018.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

Razão Social da Empresa
Detentora da Ata
Representante Legal



Município de Dois Vizinhos

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

*FORA DOS ENVELOPES 01 e 02,
JUNTO COM O CREDENCIAMENTO*

À Comissão de Licitações

À
Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL nº 117/2018

A empresa....., estabelecida.....inscrita no CNPJ sob o nºdeclara, sob as penas da Lei, conhecer e aceitar as condições constantes deste Pregão e seus anexos, e que **ATENDEMOS PLENAMENTE** aos requisitos necessários para habilitação e proposta e declara que **CUMPRE PLENAMENTE** os requisitos de habilitação, nos termos do art. 4º, inciso VII, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002.

....., de de 2018.

Assinatura do Responsável Legal da empresa
Nome e nº do CPF

Carimbo do CNPJ da empresa

(* *NOTA: DOCUMENTO OBRIGATÓRIO - APRESENTAR **FORA DOS ENVELOPES 01 E 02**, NO INÍCIO DA SESSÃO.*



Município de Dois Vizinhos

ANEXO IV DECLARAÇÃO UNIFICADA (modelo)

À Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL n° 117/2018

RAZÃO SOCIAL e CNPJ: _____
ENDEREÇO: _____

1- Declaramos, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666/93, acrescido pela Lei n.º 9.854/99, que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menores de 16 (dezesseis) anos. Ressalvamos ainda, que, caso empregue menores na condição de aprendiz (a partir de 14 anos, deverá informar tal situação neste mesmo documento).

2- Declaramos, sob as penas da lei, que a empresa não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública.

3- Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurados por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a) _____, Portador(a) do RG n° _____ e CPF n° _____.

Declaramos ainda outros dados da empresa:

NOME DA FANTASIA:

RAMO DE ATIVIDADE N°:

INSCRIÇÃO ESTADUAL N°:

INSCRIÇÃO MUNICIPAL N°:

4- Declaro para os devidos fins que **NENHUM** sócio desta empresa exerce cargo ou função pública impeditiva de relacionamento comercial com a Administração Pública.

5- Declaramos de que a empresa não contratará empregados com incompatibilidade com as autoridades contratantes ou ocupantes de cargos de direção ou de assessoramento até o terceiro grau, na forma da Súmula Vinculante n° 013 do STF (Supremo Tribunal Federal).

6- Declaro para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, concordo que seja encaminhado para o seguinte endereço:

E-mail:

Telefone: ()

Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de alteração junto ao Sistema de Protocolo deste Município, sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

7- Nomeamos e constituímos o senhor(a) _____, portador(a) do CPF/MF sob n.º _____, e RG n.º _____, para ser o(a) responsável para acompanhar a execução da **Ata de Registro de Preços**, referente ao Pregão Presencial n.º/2017 bem como todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, seus Anexos e na Ata de Registro de Preços (Contrato).

8- Declaramos que a empresa contribui para a promoção do Desenvolvimento Nacional Sustentável no cumprimento de diretrizes e critérios de Sustentabilidade Ambiental, de acordo com o artigo 225 da Constituição Federal de 1988 e em conformidade com o artigo 3º da Lei n° 8666/93 e com o artigo 6º da Instrução Normativa/SLTI/MPOG n° 01 de 19 de janeiro de 2010.

..... de 2018.

Local e Data

Assinatura do Responsável Legal da empresa

Carimbo do CNPJ da empresa



Município de Dois Vizinhos

ANEXO V CAPACIDADE FINANCEIRA (modelo)

À Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL nº. 117/2018

Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem a real situação da proponente. Esses índices foram obtidos no Balanço Patrimonial do último exercício social.

Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, nos comprometemos a apresentar todos os documentos ou informações que comprovarão as demonstrações.

SÃO AS DEMOSTRAÇÕES:

Tipo de Índice	Valor em Reais	Índice
Liquidez Geral (LG) $LG = (AC + RLP) / (PC + ELP)$		
Liquidez Corrente (LC) $LC = (AC / PC)$		
Solvência Geral (SG) $SG = (AC + AP + RLP) / (PC + ELP)$		

AC: Ativo Circulante;	RLP: Realizável a Longo Prazo;
AP: Ativo Permanente;	ELP: Exigível a Longo Prazo.
PC: Passivo Circulante;	

Os índices deverão ser apresentados com 2 (duas) casas decimais.

Local, _____ de _____ de 2018.

Representante Legal
CPF nº

Contador
CRC nº